

[Indenrigsministeren]

munerne. Det er et synspunkt, som vi har hørt mange gange, men som nok skal sammenlignes med det virkelige liv, hvor situationen er den, at de virkninger, der vil være i de kommunale budgetter, vil fordele sig. En del steder vil man kunne absorbere en sådan forandring i form af besparelser; det er noget, jeg har iagttaget er sket adskillige steder. De tilførte ændringer har ikke givet sig udslag i, at procenterne eller andre faktorer i budgettet er blevet forandret under den sidste del af budgetlægningen.

Andre steder vil man være sådan stillet, at man vil kunne tære på sine likvide reserver. Det har vel ikke mindst været tilfældet i en række af amtskommunerne, som derfor har fastsat deres udskrivning uændret i forhold til deres tidligere forudsætninger.

Og så kan der endelig være kommuner, som er sådan stillet, at der ikke har været plads inden for hverken besparelser eller forbrug af reserver, og dér har man måttet lade det give sig udslag i en mindre stigning i udskrivningen.

Det er et blandet billede, og derfor må man også sige, at den samfundsøkonomiske virkning af det skridt, som her er taget, ikke er så ensidig, som den blev fremstillet fra en række sider. Det vil være et sammensat billede af disse tre bestanddele, som jeg her har nævnt.

Må jeg endelig nævne med hensyn til bloktilskud i øvrigt og principperne for deres beregning, at folketinget vil senere på året få god mulighed for at diskutere det principielle grundlag for bloktilskuddene. Det vil ske i forbindelse med det forslag, som er bebudet i åbningstalen om en vurdering af visse sociale kriterier og deres indflydelse på bloktilskuddene. Dér har man mulighed for at tage disse ting op, og jeg ser frem til, at vi vil få en både indgående og god diskussion for at finde det rimeligst mulige grundlag for det mellemværende mellem staten og kommunerne, som bloktilskuddene er en del af.

Med disse ord takker jeg endnu en gang for den forståelse, som de fleste af partierne har vist for lovforslaget, og tilsiger vor velvilje i et godt og forhåbentlig frugtbart udvalgsarbejde, som jeg håber kan afsluttes inden for en rimelig tid. Jeg mener ikke, at der bør være for lang afstand mellem de kommunale budgetter, som nu er lagt, og den endelige fastlæggelse af de faktorer, som de hviler på.

Hermed sluttede forhandlingen.

Afstemning

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Anden næstformand (Karlskov Jensen):

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til kommunaludvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Meddelelser fra formanden:

Anden næstformand (Karlskov Jensen):

Der er ikke mere på dagsordenen.

Medlemmer af folketinget *Karen Dahlerup Andersen, Erik Andersen, Erling Dinesen og Erik Holst* har meddelt mig, at de på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv ikke vil kunne give møde i tinget i mindst 7 dage, hvorfor de anmoder om orlov fra og med den 11. oktober 1978 samt om, at stedfortræderne må blive indkaldt.

Medlem af folketinget *Jørgen Jensen (DKP)* har meddelt mig, at han ønsker til statsministeren at stille følgende:

Forespørgsel.

»Har regeringen låst sig fast på 200.000 arbejdsløse frem til næste valg, eller hvilke foranstaltninger agter regeringen at foretage for at bringe tallet ned?«

(Forespørgsel nr. II).

Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 10. oktober 1978 kl. 13.00.

Angående dagsordenen henviste anden næstformand til den i salen opslåede dagsorden.

Angående folketingets arbejde de følgende dage i den pågældende uge henviste anden næstformand til den omdelte ugeplan.

Mødet hævet kl. 13.50